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tkanki nerkowej w substancji rdzennej nadnercza,
W o,brębie śledziony, według danych w dostępnym
piśmiennictwie, spotykano gniazda odsznurowane-
go i wgłobionego w ten narząd nabłonka ,otrzew-
nej oraz nabłonkowe torbiele, najprawdopodobniej
pochodzenia entodermalnego (u płodu świni). Poza
tym opisano pięć przypadków odprysków trzustki:
trzy u ludzi (Weidmann, Picou i Ramond, 1896, Lu-
barsch, 1925), u kota (Kuntschick i Zalzet, 1924) otaz
u węża - Vi,pera ospżs (Laguesse). Jeden przypadek
dotyczył tkanki wątrobowej u człowieka (Schnyder)
(cytow. wg E. Schwa],be: Die Morphologie der Missbil-
dungen des Menschen und der Tiere, 1934 Kap. XI.
W. Putschar: Die Entwiklungsstórungen der Milz).
Należy zaznaczyć, że w przypadku opisywanym przez
Lubarscha, tkanka trzustkowa wykazywała, z wyjąt-
kiem silnego rozrostu łącznotkankowego, normalne
stosunki. Podobnie zachowywał się przeszczep odpry-
sku trzustki w śledzionie kota.

U sekcjonowanej kury z podejrzeniem białaczki,
stwierdzono w śledzionie maleńkie, wielkości łebka
szpilki ognisko, barwy szarobiałej, położone podtoreb-
kowo, ostro rodgraniczające się. W obrazie mikrosko-
powym ognisko to wykażało budowę typową dla kory
nerki, z dobrze rozwiniętymi kłębuszkami i kanali-
kami, W ognisku nie zaobserwowano zmian wstecz-
nych. Granica między tkanką nerkową i śledzionową
jest wyraźna ze względu na odrębną strukturę obu
narządów, nie stwierdzono jednak żadnego odgrani-
czenia łącznotkankowego.

Opisany przypadek odprysku tkanki nerkowej do
śledziony zasługuje na wzmiankę ze względu na miej-
sce usadowienia się odprysku tkanki nerkowej oraz
pełne zróżnicowanie tej tkanki i zacho,wanie jej pra-
widłowej struktury (fot. 1 i 2).

Adres autora: plof. dr Tadeusz Żutiński, Lublin, Sowiń-
skiego 6.
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Na 20 psów z wyraźnymi objawami klinicznymi
nużycy kontrola wykazała całkowite wyleczenie u 16
zwierząt. Zadowalające wyniki otrzymano u psów
leczonych 100/o i 200lo roztworem preparatu przez
5-7 dni. Lepsze jednak rezultaty dają wyżej wy-
mienione roztwory stosowane przez okres 5 dni z
przerwą tygodniową i powtórne leczenie w ciągu na-
stępnych 5 dni. Najiepsze efekty leczenia uzyskano
w wyniku stosowania 200/0 rortworu oiejowego. U
zwietząt leczonych 2!/o roztworem olejowym w ciągu
10 dni i 5!/o roztworem alkoholowym (5 psów) uzyska-
no gorsze wyniki i z tego powodu zaistniała koniecz-
ność powtórnego leczenia 109/o i 200lo toztworem o1e-
jowym przez 5 dni, U trzech pozostałych psów, le-
czonych 100/0 roztworem preparatu uzyskano praw-
dopodobnie wyleczenie, gdyż właściciele po otrzy-
maniu leku do stosowania w donru nie zgłosiii się
do kontroli, co świadczyć może o pomyślnych wyni*
kach leczenia.

Próby leczenia grzybicy i jednego przypadku
świerzbu u kotów dały pełne rezultaty, a u dwóch
innych kotów oczekiwać należy także pozytywnych
efeirtów, ponieważ zwierzęta te nie zostały dopro-
wadzone do kontroli.

Z ptzeptowadzonych badań wynika, iż nowy pre-
parat Z-50 nadaje się do skutecznego leczenia nu-
życy, przypuszczalnie także gtzybicy u psów oraz
ewentualnie świerzbu u kotów. Mała borviem ilość
przypadków wyleczonych z grzybicy psów nie upo-
waź.nia wprawdzie do wysnuwania dalej idących
wniosków, niemniej jednak uważamy, że preparai
Z-50, po przeprowadzeniu badań na większej ilości
zwierząt, winien znaleźć szerokie zastosowanie w
zwalczaniu i tego schorzenia.

W rozważaniach naszych należy zwtócić uwagę
na możliwość pewnych powikłań, mogących się po-
jawić u zwierząt, w wyniku stosowania estru kwasu
fosforowego. D{p. u jednego psa, Ieczonego 200lt roz-
tworem olejowym, u którego wynik badania zeskro-
bin skóry był ujemny, wystąpiło silne zapalenie
skóry, połączone z jej częśoiową martwicą, Przypa-
dek ten został spowodowany lekiem pobralrym z
dna butetki, gdzie prawdopodobnie osadził się w
nadmiarze nierozpuszczalny preparat. Ponadto za-
leca się pewną ostrożność przy stosowaniu Z-50 u
kotów, ponieważ wywołał u jednego zwierzęcia, pc
trzykrotnym smarowaniu, objawy zatrucia, wyraża-
jące się drgawkami i utratą przytomności.

Adres autora: dr §tanisław Patyk, wrocław, cybulskiego 20.

Leczenie nuzycy (demodecosis) psow preparatem Z-5O
z Katedry chorób Wewnętrznyc}r wydziału wet. wsR

we wrocławiu
I(ierownik: prof. dr BRoNISŁAW GANCARZ

Praca niniejsza stanowi trzecią *) część badań nad
przydatnością pochodnej metylowej kwasu tiofosfo-
rowego (preparat Z-50) do celów weterynaryjnych i
dotyczy leczenia nużycy u psów; przetrjrowadzono
także wstępne badania nad leczeniem grzybicy u
psów i świerzbu ukotów.

Badania wykonano w Katedrze Chorób Wewnętrz-
nych w II i II1 kwartaie 1963 r. na 22 psach i 4
kotach, Psy były różnej płci i rasy, w wieku od 3
miesięcy do 3 lat; ptzeważały zwietzęta młode.

U 20 psów dotkniętych nużycą (badania zeskrobin
naskórĘa u 12 psów wykazały obecność nużeńca -Demodeł canźs - u B psów typowe objawy klinicz-
ne) objawy chorobowe wyrażały się różnymi zmiana-
rnri §kórnymi. u osobników o słabo zaakcentowanych
zmianach stwierdzono nieznaczne wyłysienia skóry,
przede wszystkim na głow,ie - okolica warg, do-
okoła oczu, pod dolną szczęką, a u z:wierząt z bat-
dziej zaawansowaną nużycą występowały ponadto
rozległe wyłysienia i na innych częściach ciała, po-
łączone z zaczerwienieniem skóry.

U dwóch psów dotkniętych 8rzybicą objawy cho-
robowe dotyczyły głowy, przedramienia, boków klat-
ki piersiowej i podudzia. Zmieniona skóra pozba-
wiona była włosa i zaczerwieniona, a zwierzęta od-
czuwały świąd. W zeskrobinach skóry stwierdzono
obecność grzybów.

U 4 kotów zaobserwowano zmiany przede lvszyst-
kim na głowie, rzadziej na kończynach przedniclr
w postaci wyprysków, q7ypadanie włosów i zgtu-
bienia naskórka, Mikroskopowo stwierdzono świerz-
bowca - Notaedres catż.

Stosowano preparat Z-50 podwójnie destylowany
(chemicznie czysty). Ma on postać krystaliczną, jest
bezbarwny, odznacza się słabym, przyjemnym zapa-
chem, temperatura topnienia 37*41oC, jest nieroz-
puszczalny w wodzie, prawie nierozpuszczalny w
960io i słabo w bezwodnym alkoholu etylowym, łatwo
rozpuszczalny natomiast w oleju jadalnym i w więk-
szości innych rozpuszczalników organicznych.

Dla celów leczniczych w przypadkach nużycy sto-
sowano 50/o roztwór alkoholowy olaz 2ó/g, t}Old
i 200ll roztwór olejowy preparatu, w postaci wcie-
rań w zmienione miejsca skóry. rP5y z objawami
grzybicy leczone były 20olo roztworem olejov,ym
(dwukrotnie po 5 dni w odstępach tygodnia); u ko-
tów stosowano 100/o i 20olo olejowy roztwór preparatu.

*) Pielwsza l druga część Medycyna wet. xx, 523 i 723
(1964).
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